
UNMRZITA  KARLOVA v  P r^ze
P ř í rodovědecká  f aku I t a

Ka ted ra  f y z i cké geogra f i e  a  geoeko log ie

CHARLES  UNM,RSITY  i n  P rague
Facu l t y  o f  S c i ence

Depa r tmen t  o f  Phys i ca l  Geog raphy  and  Geoeco l ogy

1 2 8  4 3  P r a h a  2 .  A l b e r t o v  6
t e l . :  + 4 2 0 - 2 2 1 9 5  1 3 6 6  f a x : + 4 2 0 - 2 . 2 1 9 5  1 3 6 7

e - m a i  l  :  k f . Í . g s e k r @ n a t  u r '  c u n  i . c z  h t t p  : / / w w . w .  n a t u r . c u  n i ' g 7 l  | f  o  o

C .1 .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f i l  ' ' J l n ! J L  u \ ! J 1 ť  ( o L . ' . r ] l L )

V  P r a z e  d n e  2 0 . 5 . 2 0 0 9

oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Bažatové

Změny srážko.odtokových poměrů a antropogenní úpravy v povodí Lomnice

PředloŽená diplornová práce Terezy BaŽatové se zabýxá problernatikou antropogenních úprav říční

sítě. údolní nivy a povodí a jej ich souvis lostí se změnami sráŽkoodtokových poměrů v povodí

j ihočeské Lomnice.

Baka|ářská práce je poměrně rozsáh|á _ má ce|kem l39 stran textu. dop|něného množstvím

tematických map. .eraf,t. tabuIek a fotodokumentací'

Autorka se zabývá tématem. které zapadá do dlouhodobého rámce výzkurnu prob|ematiky zntěn

krajiny, ve vztahu k povodňovému riziku. realizovaného na katedře. Práce'ie tak SVým tématem

aktuální. zároveňje řešena na modelovém úzerní. kde je noŽné pozorovat různé aspekty

antropogenních úprav povodí a kde zároveň doŠlo kvýrazným škodám při povodni v srpnu 2002.

V|astní cí|e práce jsou dva - objasnění zrrlěn sráŽko-odtokový'ch porněrů a hodnocení

antropogenních úprav krajiny v povodí Lomnice. Zadané cíle jsou velmi široké a pokrývají oblasti.

které by stá|y za Samostatnou ana|ýzu. Autorka proto mě|a při zpracování diplomové práce nelehký

úkol. vyplyvajícíz potřeby soustředit značné mnoŽství podkladových dat rozmanitého charakteru.

ov|ádnout rozdílné techniky pro Zpracováníjednotl ivých cí|ů a dosaŽené výsIedky správně

interpretovat v korrrplexním pohledu vzájemných soitvislostí'

Pozitiva práce
- Práce obsahuje ve|ké mnoŽství zajímavých a nových informací o povodí Lornnice, které

mohou slouŽit jako podklad pro objasnění vl ivu antropogenních změn v kraj ině na odtokový

proces. zejména v případě povodní.

- Yýznamnou část datových podk|adů představuje vlastní terénní nrapování na celkem 59 km

délky říční sítě s následným geoinformatickým zpracováním výsledků.



- ALrtorka pouŽívá kombinaci rozdí|ných přístupů . terénních pracovrrích metod, rešeršní

práce a geoinÍbrn,ratické analýzy. přičemŽ prokázala zvládnutí jednotlivých nretod práce a

dosaŽení r'ěcně správných výsledků řeŠení.

- Výsledky jsou představené ve srozumitelné podobě a je možné je vyuŽít pro praktické

aplikace i jako r'stup pro navazuj ící analýz1,,

Kritické připomínky
- Nejvýznamnější kritická připornínka je koncepčního charakteru. Autorka v práci konstatuje

stav jednotlivých faktorů. ale nehodnotí blíŽe jejich souvislosti. Postrádám především

souhrnné vyhodnocenívztahumezizměnami sráŽkoodtokových procesů a jednotlivými

ovlivňujícími faktory, mezi které patří i antropogenní úpravy toků. Problematika je sice

zntíněna v kapitole Diskuse' ale pouze ve velni i  omezeném rozsahu.

. Autorka neuvádí jednoznačný výsledek interpretace příčin konstatovaných zrněn sráŽko-

odtokového procesu' Které ze studovaných faktorů povaŽuje za rozhodující pro výsky změn

ve sledovanérn časovém období?

- Práce má místy nepřehlednou strukturu. Snaha oddě|it metodickou část od výs|edků a

diskuse je zřejmá, ale ne zcela úspěšná. Zejnténa úvodní část práce - kapitoly 2-5 by

zasluhovaly konsolidaci a jednotné provázání. Některé části textu metodické povahy jsou

uvedeny u výsledků - to se týká zejména části antropogenní upravenosti toků. kde rešeršní a

metodické část itextu jsou obsaŽeny v kapitole 8. která by měla zahrnovat vlastní výs|edky.

- Postrádám samostatnou kapitolu. ve které by byly ana|yzovánv souvislosti mezi změnami

sráŽko-odtokového reŽimu a změnami v krajině.

- Výsledky stěŽejní části práce _ ana|ýzy sraŽkoodtokového procesu - jsou velmi stručné.

Zjištěné změny v d|ouhodobém vývo.ii prťrtoků a sráŽek. dokumentované pomocí

jednoduché a podvojné součtor'é čáry. nejsou dále podrobněji analyzovány. Ana|ýz7,

V tomto podstatném oddílu jsou představeny bez podrobnějšího komentáře. ceIá kapitoIa v

práci zaujímá pouze cca 8 stran textu.

- U analýzy znlěn sráŽko-odtokových vztahů postrádám statistické vyhodnocení výsledků.

Z hIediska vypovídací schopnost i  jde o podstatnou součást hodnocení - c itované práce.

které se tímto typem zabývají, přitom na moŽnosti statistického ověřerrí dat vhodně

odkazují.

. Provedené terénní mapování upravenosti toku přináší informaci pouze o situaci hlavního

toku povodí. Pro ap|ikaci použité rnetodiky HEM-F to nepřináší problémy. ty však vypl;fuají

z obtíŽné moŽnosti vyhodnotit změny v celé ploše povodí. V práci přitom není prob|ematika

vztahu mezi prvky s rozdíIným prostorovým rozsahem (bodové x Iiniové x plošné) řešena'

2



Při pouŽití metodiky HEM-F autorka provedla analyické vyhodnocerrí jednotl ivých

ukazate|ů upravenosti. Z hlediska zaměření práce bych povaŽoval z'aužitečnou rovněŽ

identiÍlkaci potenciálně kritických úseků, ke které díky provedení předchozích analýz

autorka měla všechny potřebné podk|ady. Ty,to výsIedky lze následně porovnat s reálnými

následky povodně a diskutovat ve vztahu k moŽným řešením protipovodňové ochrany.

U tematických map a tabulek je často uvedená citace podkladů ve fonně ,.Zdroj: vlastní

zpracování,.. Patrně jde o pouŽití získaných podkladovýc|i dat, které autorka sama dále

vyhodnotila. V takovérn případě je však nezbyné vŽdy uvést zdroj prirnárních dat. Pokrrd se

jedná o data, získaná vlastním terénním nebo laboratorním výzkumem, je nutné tuto

skutečnost uvést. PovaŽuji zanezby4né před odevzdáním do knihor,n.y tuto chybu opravit.

Závěr
Tereza BaŽatová zpracova|a kvalitní diplomovou práci, ve které přináší nové informace o změnách

sráŽkoodtokového reŽimu v povodí Lomnice. Autorka prokáza|a schopnost samostatné odborné

práce a zvládnutí řady pracovních rnetod. DosaŽené výsledky jsou původní. nové a věcně správné.

Práce obsahuje velké množství cenných informací. které mohou bý dále vyuŽity ve výzkumu a

mohou slouŽit i  pro prakt ickou apl ikaci .  V práci se nicméně vyskytuje řada chyb formáIního.

koncepčního i  obsahového charakteru. Vzhledem k tomu práci doporučuji  k obhajobě s návrhem

k lasí Í.ikace ve|mi dobře'

RNDr. Jakub tlanglamrner. Ph.D.

/
|JntverzjÍa KarIoú v Praze. Přírodovědecká fakulta
Katedra fy'zické $eografie a geoekologie
Albertov 6. Praha 2.128 43
tel.:22195 I 364. fax: 221951361
e-mai I : langhamr@natur.cuni.cz


